

2009年1月期 第1四半期財務・業績の概況

2008年 6月11日

上場会社名 マックスバリュ中部株式会社
 コード番号 8171
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長

上場取引所 名証第2部
 URL <http://www.mv-chubu.co.jp/>
 (氏名) 中西 進
 (氏名) 望月 俊二
 TEL (0598) 51-8828

(注) 2008年1月期は決算期変更のため、10ヶ月決算となっております。これにより、2008年1月期第1四半期は2007年4月1日から2007年6月30日までとなっております。

(百万円未満切捨て)

1. 2009年1月期第1四半期の連結業績 (2008年2月1日 ~ 2008年4月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2009年1月期第1四半期	27,683	4.0	301	119.5	298	117.6	127	—
2008年1月期第1四半期	26,617	27.4	137	△66.3	137	△67.6	△12	—
2008年1月期	93,277	—	915	—	912	—	668	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2009年1月期第1四半期	5	02	—	—
2008年1月期第1四半期	△0	50	—	—
2008年1月期	26	24	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
2009年1月期第1四半期	40,891	—	13,221	—	32.3	518	88	
2008年1月期第1四半期	40,360	—	12,751	—	31.6	500	43	
2008年1月期	41,210	—	13,329	—	32.3	523	10	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2009年1月期第1四半期	1,409	—	△971	—	△361	—	1,208	—
2008年1月期第1四半期	1,296	—	△695	—	△57	—	2,199	—
2008年1月期	2,388	—	△2,079	—	△834	—	1,131	—

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2008年1月期	— —	— —	— —	10 00	10 00
2009年1月期	— —	— —	— —	— —	10 00
2009年1月期(予想)	— —	— —	— —	10 00	— —

(注) 2008年1月期 期末配当金の内訳 普通配当 8円50銭 記念配当 1円50銭

3. 2009年1月期の連結業績予想 (2008年2月1日 ~ 2009年1月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	55,000	—	550	—	550	—	100	—	3	92
通 期	112,500	—	1,750	—	1,750	—	400	—	15	69

(注) 前期は決算期変更に伴う10ヶ月決算のため、対前期増減率は記載していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

〔参考〕個別情報

1. 2009年1月期第1四半期の個別業績 (2008年2月1日 ~ 2008年4月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2009年1月期第1四半期	27,681	22.0	281	7.7	283	△1.4	120	△17.5
2008年1月期第1四半期	22,681	8.6	261	△33.5	287	△31.1	146	△16.6
2008年1月期	85,419	—	1,376	—	1,414	—	222	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2009年1月期第1四半期	4	74	—	—
2008年1月期第1四半期	5	74	—	—
2008年1月期	8	73	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
2009年1月期第1四半期	40,584	—	12,949	—	31.9	508	20	
2008年1月期第1四半期	31,462	—	13,091	—	41.6	513	78	
2008年1月期	40,956	—	13,064	—	31.9	512	71	

2. 2009年1月期の個別業績予想(2008年2月1日～2009年1月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	55,000	—	550	—	550	—	100	—	3	92
通期	112,000	—	1,750	—	1,750	—	400	—	15	69

(注) 前期は決算期変更に伴う10ヶ月決算のため、対前期増減率は記載していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値とは異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(2008年2月1日から2008年4月30日)の小売業を取り巻く環境は、原材料価格の高騰に伴う商品価格や建築コストの上昇、先行き不安による個人消費の低迷、競争の激化等により、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社は社会環境の変化に対応した取り組みを積極的に実施してまいりました。

家計防衛型の消費行動が強まる中、イオングループのプライベートブランド「トップバリュ」の拡販と主要商品の価格を「地域一番の価格」に設定することを意識した営業政策を推進しております。また、食の安全・安心の高まりに対応し、健康的な食生活のご提案や食事バランスを考慮した弁当や惣菜の販売を中心とした「食育企画」等も実施してまいりました。

さらには、環境問題への対応として、本年2月、中部地区の6店舗(三重県4店舗、愛知県1店舗、岐阜県1店舗)に商業施設として各県最大級の太陽光発電設備を設置し、温室効果ガスの抑制に取り組んでおります。

当第1四半期の既存店売上高は前年同期間比100.7%と、概ね計画通り推移しております。出店戦略につきましても、計画通り4月に三重県へ1店舗を出店いたしました。

これにより、当第1四半期の連結業績は、営業収益276億83百万円(前年第1四半期比104.0%)、営業利益3億1百万円(同219.5%)、経常利益2億98百万円(同217.6%)、四半期純利益1億27百万円(前年第1四半期は12百万円の損失)となりました。

また、当社単体の第1四半期業績は、営業収益276億81百万円(前年第1四半期比122.0%)、営業利益2億81百万円(同107.7%)、経常利益2億83百万円(同98.6%)、四半期純利益は1億20百万円(同82.5%)となりました。

なお、決算期変更のため前年第1四半期は2007年4月1日から2007年6月30日までとなっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、連結総資産が前連結会計年度末と比較し3億18百万円減少し、408億91百万円となりました。主な要因は、未収入金の減少3億61百万円等によるものであります。

また、有利子負債につきましては、前連結会計年度末と比較し17百万円減少し、当第1四半期末では72億17百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益2億84百万円、その他流動資産の減少額1億93百万円および減価償却費5億6百万円の計上等により14億9百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、店舗の開店及び改装等に伴う有形固定資産の取得による支出10億88百万円等により9億71百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払2億54百万円等により、3億61百万円の支出となりました。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、期首残高から76百万円増加し、12億8百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、概ね計画通りに推移しており、2008年3月19日に公表した業績予想に修正はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 2008年1月期 第1四半期末	当四半期末 2009年1月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年1月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I (資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	2,316	1,367	△ 949	△ 41.0	1,190
2. 売掛金	708	748	40	5.7	775
3. たな卸資産	2,510	2,390	△ 119	△ 4.8	2,468
4. 繰延税金資産	404	583	179	44.3	577
5. その他	846	1,097	251	29.7	1,408
貸倒引当金	△ 4	△ 2	2	△ 47.3	△ 2
流動資産合計	6,781	6,185	△ 596	△ 8.9	6,417
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	12,986	13,927	941	7.2	13,860
2. 機械装置及び運搬具	36	46	10	29.5	
3. 土地	10,168	10,010	△ 158	△ 1.6	10,020
4. 建設仮勘定	527	501	△ 26	△ 5.0	
5. その他	1,143	1,250	107	9.4	1,247
有形固定資産合計	24,862	25,736	874	3.5	25,676
(2) 無形固定資産					
1. のれん	2,181	1,921	△ 259	△ 11.9	1,999
2. その他	190	226	35	18.7	219
無形固定資産合計	2,372	2,148	△ 224	△ 9.4	2,219
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	1,093	902	△ 190	△ 17.5	889
2. 繰延税金資産	361	908	547	151.5	932
3. 差入保証金	3,922	3,913	△ 9	△ 0.2	3,944
4. その他	968	1,328	359	37.1	1,360
貸倒引当金	△ 1	△ 230	△ 228	—	△ 230
投資その他の資産合計	6,343	6,821	477	7.5	6,896
固定資産合計	33,578	34,706	1,127	3.4	34,792
資産合計	40,360	40,891	531	1.3	41,210

(単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 2008年1月期 第1四半期末	当四半期末 2009年1月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年1月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	10,161	10,358	196	1.9	10,423
2. 短期借入金	2,393	1,889	△ 504	△ 21.1	1,800
3. 1年以内返済予定 の長期借入金	4,638	4,593	△ 45	△ 1.0	4,610
4. 未払金・未払費用	2,398	2,552	154	6.4	2,539
5. 未払法人税等	185	162	△ 22	△ 12.3	57
6. 未払消費税等	202	215	12	6.2	188
7. 設備支払手形	388	1,136	748	192.9	1,829
8. 賞与引当金	708	583	△ 125	△ 17.7	292
9. 役員賞与引当金	5	20	14	253.7	15
10. ポイントサービス引当金	138	150	12	8.8	152
11. 閉店損失引当金	38	59	20	53.4	54
12. 商品券回収損失引当金	—	18	18	—	18
13. その他	883	900	17	1.9	759
流動負債合計	22,142	22,640	497	2.2	22,742
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,033	734	△ 298	△ 28.9	824
2. 退職給付引当金	304	—	△ 304	—	—
3. 役員退職慰労引当金	3	2	△ 1	△ 29.0	2
4. 預り保証金	3,760	4,020	259	6.9	3,972
5. その他	363	272	△ 91	△ 25.1	338
固定負債合計	5,466	5,030	△ 436	△ 8.0	5,138
負債合計	27,608	27,670	61	0.2	27,881
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,850	3,850	—	—	3,850
2. 資本剰余金	5,416	5,416	—	—	5,416
3. 利益剰余金	3,315	3,869	554	16.7	3,996
4. 自己株式	△ 18	△ 18	△ 0	1.0	△ 18
株主資本合計	12,563	13,118	554	4.4	13,244
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	187	93	△ 93	△ 50.0	84
評価・換算差額等合計	187	93	△ 93	△ 50.0	84
III 新株予約権					
新株予約権	—	9	9	—	—
純資産合計	12,751	13,221	470	3.7	13,329
負債純資産合計	40,360	40,891	531	1.3	41,210

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期 2008年1月期 第1四半期	当四半期 2009年1月期 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (2008年1月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	25,999	26,997	997	3.8	91,122
II 売上原価	19,555	20,302	747	3.8	68,446
売上総利益	6,444	6,694	249	3.9	22,676
III その他の営業収入	617	686	68	11.1	2,154
営業総利益	7,062	7,380	318	4.5	24,831
IV 販売費及び一般管理費	6,924	7,079	154	2.2	23,916
営業利益	137	301	164	119.5	915
V 営業外収益					
1. 受取利息	0	0	0	45.4	2
2. 受取配当金	7	0	△ 6	△ 94.3	13
3. その他	27	30	3	12.6	100
営業外収益計	35	32	△ 3	△ 8.8	116
VI 営業外費用					
1. 支払利息	32	34	1	5.1	111
2. その他	2	0	△ 2	△ 77.5	7
営業外費用計	35	34	△ 0	△ 1.0	118
経常利益	137	298	161	117.6	912
VII 特別利益					
1. その他	—	1	2	—	37
特別利益計	—	1	2	—	37
VIII 特別損失					
1. 固定資産除却損	8	1	△ 7	△ 85.1	33
2. 減損損失	—	—	—	—	728
3. 閉店損失引当金繰入額	—	13	13	—	42
4. その他	—	0	0	—	109
特別損失計	8	15	6	75.2	912
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	128	284	156	121.4	37
法人税、住民税 及び事業税	169	144	△ 25	△ 15.0	73
法人税等調整額	△ 28	12	40	—	△ 705
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△ 12	127	140	—	668

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年第1四半期(自2007年4月1日至2007年6月30日)

(単位:百万円、百万円未満切り捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換算 差額等合計	
2007年3月31日残高	3,850	5,416	3,582	△18	12,831	168	168	13,000
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△254		△254			△254
四半期純利益			△12		△12			△12
自己株式の取得				—	—			—
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動 額(純額)						18	18	18
当四半期中の変動額合計	—	—	△267	—	△267	18	18	△248
2007年6月30日残高	3,850	5,416	3,315	△18	12,563	187	187	12,751

当第1四半期(自2008年2月1日至2008年4月30日)

(単位:百万円、百万円未満切り捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・差 額等合計		
2008年1月31日残高	3,850	5,416	3,996	△18	13,244	84	84	—	13,329
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			△254		△254				△254
四半期純利益			127		127				127
自己株式の取得				△0	△0				△0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)						9	9	9	19
当四半期中の変動額合計	—	—	△126	△0	△126	9	9	9	△107
2008年4月30日残高	3,850	5,416	3,869	△18	13,118	93	93	9	13,221

(参考)前連結会計年度(自2007年4月1日至2008年1月31日)

(単位:百万円、百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換算 差額等合計	
2007年3月31日残高	3,850	5,416	3,582	△18	12,831	168	168	13,000
連結会計年度中の 変動額								
剰余金の配当			△254		△254			△254
当期純利益			668		668			668
自己株式の取得				△0	△0			△0
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)						△84	△84	△84
連結会計年度中の変動 額合計	—	—	413	△0	413	△84	△84	328
2008年1月31日残高	3,850	5,416	3,996	△18	13,244	84	84	13,329

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、百万円未満切り捨て)

区 分	前年同四半期 〔 2008年1月期 〕 第1四半期	当四半期 〔 2009年1月期 〕 第1四半期	(参考) 前期 (2008年1月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	128	284	37
減価償却費	445	506	1,447
のれん償却額	77	77	259
減損損失	—	—	728
退職給付引当金の増加額(減少額△)	4	—	△ 44
役員退職慰労引当金の増加額(減少額△)	△ 155	0	14
貸倒引当金の増加額(減少額△)	—	△ 0	226
賞与引当金の増加額(減少額△)	289	290	△ 126
役員賞与引当金の増加額(減少額△)	△ 17	4	△ 6
ポイントサービス引当金の増加額(減少額△)	△ 1	△ 1	13
閉店損失引当金の増加額(減少額△)	△ 1	5	14
商品券回収損失引当金の増加額(減少額△)	—	△ 0	18
受取利息及び受取配当金	△ 7	△ 1	△ 15
支払利息	32	34	111
固定資産売却益	—	—	△ 0
固定資産売却損	—	—	0
固定資産除却損	8	1	21
売掛債権の減少額	415	26	348
たな卸資産の減少額(増加額△)	△ 181	77	△ 139
仕入債務の増加額(減少額△)	677	△ 65	939
未払消費税等の増加額(減少額△)	6	27	△ 8
その他流動資産の減少額(増加額△)	96	193	△ 90
その他流動負債の増加額	48	80	172
その他固定負債の増加額(減少額△)	168	△ 66	△ 283
その他	—	—	8
小 計	2,035	1,474	3,645
利息及び配当金の受取額	7	1	15
利息の支払額	△ 32	△ 34	△ 110
法人税等の支払額	△ 714	△ 31	△ 1,161
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,296	1,409	2,388
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻しによる収入	—	—	10
定期預金の預入れによる支出	△ 3	△ 10	△ 8
有形固定資産の取得による支出	△ 591	△ 1,088	△ 1,673
無形固定資産の取得による支出	△ 9	△ 19	△ 65
有形固定資産の売却による収入	—	—	0
無形固定資産の売却による収入	—	—	0
差入保証金の差入による支出	△ 96	△ 41	△ 475
差入保証金の返還による収入	36	92	163
投資有価証券の取得による支出	△ 0	—	△ 0
投資有価証券の売却による収入	—	—	31
貸付金の回収による収入	0	100	6
預り保証金の増加額	55	47	267
その他	△ 88	△ 51	△ 337
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 695	△ 971	△ 2,079

(単位：百万円、百万円未満切り捨て)

区 分	前年同四半期 2008年1月期 第1四半期	当四半期 2009年1月期 第1四半期	(参考) 前期 (2008年1月期)
	金 額	金 額	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	300	—	△ 240
長期借入金の返済による支出	△ 102	△ 106	△ 339
自己株式の取得による支出	—	△ 0	△ 0
配当金の支払額	△ 254	△ 254	△ 254
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 57	△ 361	△ 834
IV 現金及び現金同等物の増加額	542	76	△ 525
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,657	1,131	1,657
VI 現金及び現金同等物の期末残高	2,199	1,208	1,131

〔参考〕個別情報

1. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 2008年1月期 第1四半期末	当四半期末 2009年1月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年1月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,617	1,185	△ 431	△ 26.7	1,042
2. 売掛金	650	746	96	14.8	773
3. たな卸資産	2,111	2,364	252	12.0	2,447
4. 繰延税金資産	399	576	176	44.3	575
5. その他	697	1,095	397	57.0	1,407
貸倒引当金	△ 4	△ 2	2	47.3	△ 2
流動資産合計	5,471	5,965	494	9.0	6,244
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	10,829	13,877	3,048	28.1	13,814
2. 機械装置及び運搬具	1	1	0	30.5	1
3. 土地	8,164	10,010	1,845	22.6	10,020
4. 建設仮勘定	527	501	△ 26	△ 5.0	503
5. その他	1,018	1,242	223	21.9	1,239
有形固定資産合計	20,541	25,633	5,091	24.8	25,579
(2) 無形固定資産					
1. のれん	—	1,921	1,921	—	1,999
2. その他	180	225	44	24.7	219
無形固定資産合計	180	2,147	1,966	1,086.7	2,218
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	1,141	925	△ 215	△ 18.9	912
2. 繰延税金資産	357	909	552	154.6	933
3. 差入保証金	2,901	3,907	1,006	34.7	3,938
4. その他	870	1,326	456	52.4	1,358
貸倒引当金	△ 1	△ 230	△ 228	—	△ 230
投資その他の資産合計	5,268	6,838	1,569	29.8	6,913
固定資産合計	25,991	34,618	8,627	33.2	34,711
資産合計	31,462	40,584	9,121	29.0	40,956

(単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 2008年1月期 第1四半期末	当四半期末 2009年1月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年1月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I (負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	8,648	10,428	1,779	20.6	10,509
2. 短期借入金	1,253	1,889	635	50.7	1,800
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	84	4,593	4,509	5,355.1	4,610
4. 未払金・未払費用	2,135	2,488	353	16.5	2,484
5. 未払法人税等	176	149	△ 27	△ 15.5	57
6. 未払消費税等	168	209	41	24.8	180
7. 設備支払手形	388	1,136	748	192.9	1,829
8. 賞与引当金	628	567	△ 60	△ 9.7	285
9. 役員賞与引当金	5	19	14	278.3	15
10. ポイントサービス引当金	124	150	25	20.4	152
11. 閉店損失引当金	38	59	20	53.4	54
12. 商品券回収損失引当金	—	18	18	—	18
13. その他	780	897	116	14.9	758
流動負債合計	14,431	22,607	8,175	56.7	22,755
II 固定負債					
1. 長期借入金	641	734	93	14.6	824
2. 預り保証金	2,954	3,968	1,014	34.3	3,972
3. その他	343	323	△ 19	△ 5.8	338
固定負債合計	3,939	5,027	1,088	27.6	5,136
負債合計	18,371	27,635	9,264	50.4	27,892
I (純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	3,850	3,850	—	—	3,850
2. 資本剰余金	5,416	5,416	—	—	5,416
3. 利益剰余金	3,655	3,597	△ 57	△ 1.6	3,731
4. 自己株式	△ 18	△ 18	△ 0	1.0	△ 18
株主資本合計	12,903	12,845	△ 58	△ 0.4	12,980
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	187	93	△ 93	△ 50.0	84
評価・換算差額計算等合計	187	93	△ 93	△ 50.0	84
III 新株予約権					
新株予約権	—	9	9	—	—
純資産合計	13,091	12,949	△ 142	△ 1.1	13,064
負債純資産合計	31,462	40,584	9,121	29.0	40,956

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期 2008年1月期 第1四半期	当四半期 2009年1月期 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (2008年1月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	22,129	26,991	4,861	22.0	83,387
II 売上原価	16,657	20,352	3,695	22.2	62,706
売上総利益	5,472	6,638	1,165	21.3	20,680
III その他の営業収入	551	690	139	25.3	2,032
営業総利益	6,024	7,329	1,305	21.7	22,713
IV 販売費及び一般管理費	5,762	7,047	1,285	22.3	21,336
営業利益	261	281	20	7.7	1,376
V 営業外収益					
1. 受取利息	0	0	0	48.6	1
2. 受取配当金	17	5	△ 11	△ 68.5	23
3. その他	18	30	11	62.5	81
営業外収益計	36	36	0	0.2	106
VI 営業外費用					
1. 支払利息	8	34	25	292.1	63
2. その他	1	0	△ 1	△ 69.4	5
営業外費用計	10	34	24	227.6	68
経常利益	287	283	△ 4	△ 1.4	1,414
VII 特別利益					
1. その他	—	1	1	—	5
特別利益計	—	1	1	—	5
VIII 特別損失					
1. 固定資産除却損	8	1	△ 7	△ 85.1	24
2. 減損損失	—	—	—	—	662
3. 閉店損失引当金繰入額	—	13	13	—	37
4. その他	—	0	0	—	1,117
特別損失計	8	15	6	75.2	1,841
税引前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	278	269	△ 9	△ 3.4	△ 421
法人税、住民税 及び事業税	161	131	△ 29	△ 18.6	68
法人税等調整額	△ 28	17	46	—	△ 713
四半期(当期)純利益	146	120	△ 25	△ 17.5	222